Дело №1-279-2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новошахтинск 29 июня 2018 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., с участием государственного обвинителя, Южного транспортного прокурора Крук Г.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Альбовой Я.В., 

при секретаре: Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел, направленный на распространение наркотических средств на территории г. Новошахтинска Ростовской области совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере. 23.11.2017 в период времени с 15 часов 55 минут по 16 часов 02 минуты ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на распространение наркотических средств в г. Новошахтинске Ростовской области, находясь около домовладения по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл за 500 рублей лицу, чьи данные о личности сохранены в тайне под псевдонимом «Сидоров», действовавшему на законных основаниях в рамках ОРМ «проверочная закупка» наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 32,305 г. (заключение эксперта ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте № от (дата)), находящееся в газетном свертке, который находился внутри 2 (двух) бесцветных прозрачных полимерных пакетов, которые находились в бумажной упаковке из-под кофе «GrandExtra». Вес 32,305 грамм наркотического средства каннабис (марихуана), согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002" Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", образует значительный размер наркотического средства. Каннабис (марихуана) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, отнесено к наркотическим средствам. 23.11.2017 в период времени с 16 часов 03 минут до 16 часов 15 минут непосредственно после проведения ОРМ «проверочная закупка» в ходе личного досмотра «Сидорова» в автомобиле марки 

<

данные изъяты> без государственных регистрационных знаков, находящемся около домовладения по адресу: 

<

адрес>, у последнего изъято вышеуказанное наркотическое средство.

Кроме того, ФИО1, незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 186,745 грамм. Так, ФИО1 с конца октября 2017 года до 23.11.2017, в г. Новошахтинске Ростовской области, имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, незаконно хранил в 3 (трех) бумажных свертках по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 186,745 г. (заключение эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № от (дата)) с целью личного употребления до 06 часов 45 минут 13.02.2018. 13.02.2018 в период времени с 06 часов 45 минут до 08 часов 15 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 3 (три) газетных свертка, в которых находится наркотическое средство каннабис (марихуана) массами 171,626 г., 0,742 г. и 14,377 г., а всего общей массой 186,745 г. Вес 186,745 грамм наркотического средства каннабис (марихуана), согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002" Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", образует крупный размер наркотического средства. Каннабис (марихуана) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, отнесено к наркотическим средствам.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению по п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью и дал показания, соответствующие обстоятельствам, изложенным в приговоре.

Выслушав подсудимого, огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в объеме, изложенном в приговоре.

Вина его подтверждается следующими доказательствами:

По эпизоду сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере:

Показаниями свидетеля «Сидорова», оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ из которых следует, что примерно в конце октября 2017, он, находился на автобусной остановке на 

<

адрес>. В это время к нему подошел ранее незнакомый мужчина, с которым они разговорились, он представился именем «ФИО2», а также пояснил, что у него есть наркотическое средство каннабис (марихуана) и, что, он, в случае необходимости готов ему его продать. Также он пояснил, что, если он захочет приобрести наркотические средства, то он всегда находится дома по адресу: 

<

адрес>. Он пояснил, что готов продать наркотическое средство каннабис (марихуана) за 500 рублей, о количестве наркотического средства он ничего не говорил, только лишь сказал: «Насыплю на 500 рублей». На его предложение он ответил отказом и решил сообщить сотрудникам полиции, однако времени попасть к ним у него не было. 23.11.2017 он находился на железнодорожном вокзале в 

<

адрес>, где увидел сотрудников полиции и вспомнил о вышеуказанном факте. В связи с тем, что он негативно относится к наркотическим средствам, а также лицам, которые занимаются употреблением, хранением и сбытом наркотических средств, то он решил обратиться к сотрудникам полиции, которых встретил на вокзале, которым рассказал о данном факте. Они спросили, готов ли он добровольно поучаствовать в качестве закупщика при проведении ОРМ «проверочная закупка», и он дал добровольное согласие принять участие в качестве закупщика, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства каннабис (марихуана), у ранее знакомого мужчины по имени «ФИО2», занимающегося незаконным сбытом наркотического средства каннабис (марихуана) на территории г. Новошахтинска, Ростовской области. Затем сотрудником в присутствии приглашенных двух очевидцев, ему был произведен личный досмотр, в ходе которого у него, денежных средств, а также веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было. По данному факту сотрудниками полиции был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. В ходе досмотра при нем находился мобильный телефон марки «НТС», который не изымался. После этого ему и очевидцам были представлены денежные средства в сумме 500 рублей (5 купюрами по 100 рублей), с данных купюр были сняты копии, которые полностью совпадали с оригиналами денежных купюр. Все участвующие лица расписались на копиях данных денежных купюр. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт осмотра, пометки и передачи денежных средств, который после ознакомления подписали все участвующие лица. После чего данные денежные средства были переданы ему, для проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства каннабис (марихуана) у ранее знакомого ему мужчины по имени «ФИО2», занимающегося незаконным сбытом наркотического средства марихуана (каннабис) на территории г. Новошахтинска Ростовской области, также ему было передано устройство звуковой и видеофиксации для записи ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства каннабис (марихуана), у ранее знакомого ему мужчины по имени «ФИО2», которое было закреплено на запястье левой руки. После этого сотрудник полиции, в присутствии двух очевидцев, провел досмотр транспортного средства – служебного автомобиля марки 

<

данные изъяты>, без государственного регистрационного номера, который находился около здания 

<

адрес>. В ходе проведения досмотра транспортного средства денежных средств, а также веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. После чего автомобиль марки 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного номера, в котором находились: он, двое очевидцев, двое сотрудников полиции, отъехал от здания 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> ?, и проехали на 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, где остановились около домовладения №. По пути следования к вышеуказанному месту, автомобиль, с находящимися внутри двумя очевидцами, двумя сотрудниками и им, никуда не заезжал и нигде не останавливался. По приезду на вышеуказанное место, он вышел из автомобиля марки 

<

данные изъяты> серебристого цвета без государственного регистрационного номера, и проследовал по 

<

адрес> в г. Новошахтинске, пройдя примерно 20 метров от домовладения №, он увидел, что ему навстречу идет ранее знакомый мужчина по имени «ФИО2» среднего телосложения, среднего роста на вид примерно 

<

данные изъяты>, который, на момент, когда он его встретил, был одет в шапку черного цвета, его прическу ему было не видно под шапкой, куртку черно-красного цвета, синие джинсы и черные кроссовки. 

<

данные изъяты>). Они поздоровались, и переговорив, направились вместе с ним к домовладению, где он проживает по адресу: 

<

адрес>, зашли во двор домовладения, где «ФИО2» передал ему полимерный пакет черно-синего цвета с надписью «GRANDExtra», в котором, как он пояснил, находилось наркотическое средство марихуана, после чего он отдал «ФИО2» ранее полученные от сотрудников полиции денежные средства в сумме 500 (пятьсот) рублей, после чего он попрощался с «ФИО2» и направился в сторону припаркованного автомобиля, который находился на том же месте около домовладения № по 

<

адрес>. Подойдя к автомобилю марки 

<

данные изъяты>, без государственного регистрационного номера, он сел на заднее сиденье, сотрудники полиции и участвующие лица находились в автомобиле, он показал двум очевидцам и сотрудникам полиции, полимерный пакет черно-синего цвета с надписью «GRANDExtra», в котором, как пояснил ранее «ФИО2» находится наркотическое средство марихуана. При вскрытии черно-синего полимерного пакета с надписью «GRANDExtra» в присутствии понятых и сотрудников полиции внутри находился бесцветный полимерный пакет, в котором находился еще один бесцветный полимерный пакет, в котором находился газетный сверток с растительной массой зеленого цвета в виде листьев и верхушечных частей, обладающих характерным запахом конопли. После этого он добровольно выдал черно-синей полимерный пакет с надписью «GRANDExtra», пояснив при этом, что, данная растительная масса зеленого цвета, находящаяся внутри является наркотическим средством каннабис (марихуана), которое он приобрел за 500 рублей у ранее знакомого мужчины по имени «ФИО2» во дворе домовладения № по 

<

адрес>. Также он выдал устройство видеофиксации. Черно-синий полимерный пакет с надписью «GRANDExtra», внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета, устройство видеофиксации, были помещены в два разных полимерных пакета, горловины которых обвязаны фрагментами нити, концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. После этого в отношении него был проведен личный досмотр, в ходе которого денежных средств, а также веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, у него обнаружено не было. В ходе досмотра при нем находился мобильный телефон «НТС», который не изымался. По результатам выдачи им вышеуказанных предметов, был составлен соответствующий акт изъятия и личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. После чего в присутствии очевидцев был произведен досмотр транспортного средства - автомобиля 

<

данные изъяты>, без государственного регистрационного номера, который находился около домовладения № по 

<

адрес>. В ходе проведения досмотра транспортного средства денежных средств, а также веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было, о чем также был составлен соответствующий акт, который после ознакомления подписали все участвующие лица. После этого вышеуказанный автомобиль, с находящимися внутри очевидцами, сотрудниками полиции и им направился к зданию 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>. По пути следования автомобиль никуда не заезжал и нигде не останавливался. Затем в его присутствии, а также в присутствии очевидцев и сотрудников, было осмотрено устройство видеофиксации, на которое производилась видеозапись 23.11.2017, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства – каннабис (марихуана), у мужчины по имени «ФИО2», после чего была произведена перезапись оперативной видеосъёмки с устройства видеофиксации на компакт-диск, с использованием устройства видеофиксации и персонального компьютера. По окончании перезаписи компакт-диск, помещён в бумажный конверт и опечатан биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Затем в его присутствии, а также в присутствии очевидцев был составлен акт проверочной закупки (т. 1 л.д. 142-147).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 23.11.2017 он был приглашен сотрудниками полиции ОКОН Ростовского ЛУ МВД России на транспорте 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве понятого при проведении ОРМ «Проверочная закупка», на что он дал свое добровольное согласие и проследовал с сотрудниками в ДЧ 

<

адрес>, где в его присутствии и в присутствии второго понятого был произведен личный досмотр мужчины, назвавшегося псевдонимом «Сидоров» (каких-либо еще данных о себе он не назвал), который, как им пояснили, будет выступать в роли закупщика наркотического средства марихуана, у неустановленного мужчины по имени «ФИО2», занимающегося незаконным сбытом наркотического средства марихуана, на территории 

<

адрес>. Затем «Сидорову» был произведен личный досмотр, в ходе которого у него денежных средств, а также веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, достоверность которого подтвердили своими подписями все участвующие лица. В ходе досмотра при «Сидорове» находился сотовый телефон марки «НТС», который не изымался. Затем «Сидорову», ему и второму понятому была представлена ксерокопия денежных средств на двух листах и денежные средства в сумме 500 (пятьсот) рублей, 5 шт. купюр достоинством 100 (сто) рублей каждая он, второй понятой и закупщик сверили номера купюр с представленной ксерокопией, номера совпали, после чего расписались на ксерокопиях денежных средств. По данному факту также был составлен соответствующий акт пометки денежных средств, достоверность которого после ознакомления подтвердили своими подписями все участвующие лица. После этого осмотренные денежные средства были переданы «Сидорову» для проведения проверочной закупки наркотического средства марихуана, у неустановленного мужчины по имени «ФИО2», так же закупщику было выдано устройство видео фиксации. После этого с участием его, второго понятого и «Сидорова», был произведен досмотр транспортного средства - автомобиля 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного номера, который на момент осмотра находился около здания 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Так, в ходе проведения досмотра транспортного средства денежных средств, а также веществ и предметов запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было, о чем был также составлен соответствующий акт, достоверность которого после ознакомления подтвердили своими подписями все участвующие лица. После этого он, второй понятой, сотрудник полиции, а также «Сидоров» на вышеуказанном автомобиле отъехали от здания 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и проследовали на 

<

адрес>, где остановились около домовладения №. В пути следования автомобиль нигде не останавливался, никто из автомобиля не выходил и в автомобиль не садился. По приезду в вышеуказанное место, «Сидоров» вышел из автомобиля и проследовал по 

<

адрес>, после чего он, второй понятой и сотрудник полиции направились за ним, находясь немного позади него, но таким образом, чтобы его отчетливо было видно в поле зрения. После этого «Сидоров» далее пошел по тротуару по 

<

адрес>, пройдя около 20-30 метров от домовладения №, к нему на встречу подошел мужчина предположительно «ФИО2», который вышел из двора домовладения № по 

<

адрес>. Он был среднего телосложения, среднего роста, на вид 

<

данные изъяты>, был одет в шапку черного цвета, куртку черно-красного цвета, синие джинсы и черные кроссовки. Поздоровавшись и переговорив о чем то, «Сидоров» и данный мужчина проследовали к домовладению № по 

<

адрес>, подойдя к вышеуказанному домовладению после непродолжительного разговора мужчина передал гражданину «Сидорову», небольшой черно-синий полимерный пакет, после чего «Сидоров» передал неустановленному мужчине предположительно ФИО2 денежные средства, после чего они попрощались и «Сидоров» пошел по 

<

адрес>, а неустановленный мужчина зашел во двор домовладения № по 

<

адрес> и скрылся из поля зрения, а «Сидоров» направился в сторону припаркованного автомобиля марки 

<

данные изъяты>, без государственного регистрационного номера, в котором уже находились они на 

<

адрес> около домовладения №. Так, когда «Сидоров» подошел к автомобилю марки 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного номера, он сел на заднее пассажирское сиденье, где показал сотрудникам полиции, а также ему и второму очевидцу, черно-синий полимерный пакет с надписью «GRANDExtra», внутри которого находились два полимерных пакета и газетный сверток, с находящейся внутри растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, пояснив при этом, что данная растительная масса зеленого цвета является наркотическим средством марихуана, которою он приобрел за 500 (пятьсот) рублей у неустановленного мужчины по имени «ФИО2» около домовладения № по 

<

адрес>. Затем в их присутствии в автомобиле 

<

данные изъяты> «Сидоров» добровольно выдал сотрудникам полиции, черно-синий полимерный пакет с надписью «GRANDExtra», внутри которого находились два полимерных пакета и газетный сверток, с находящейся внутри растительной массой зеленого цвета, пояснив при этом, что данная растительная масса является наркотическим средством марихуана, которое он приобрел 23.11.2017 за 500 (пятьсот) рублей у неустановленного мужчины по имени «ФИО2» около домовладения № по 

<

адрес>. Также «Сидоров» добровольно выдал ранее переданное ему устройство видеофиксации. Черносиний полимерный пакет с надписью «GRANDExtra», внутри которого находиться два полимерных пакета и газетный сверток, с находящейся внутри растительной массой зеленого цвета, и устройство видео фиксации были помещены в два полимерных пакета, горловины которых, увязаны нитью, концы которой оклеены бирками с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. После этого был произведен личный досмотр «Сидорова», в ходе которого денежных средств, а также веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было. В ходе личного досмотра при гражданине под псевдонимом «Сидоров» находился мобильный телефон марки «НТС», который не изымался. После этого был составлен соответствующий акт, достоверность которого подтвердили своими подписями все участвующие лица. После этого был произведен досмотр транспортного средства - автомобиля 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного номера, который находился около домовладения № по 

<

адрес>. В ходе проведения досмотра транспортного средства денежных средств, а также веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, достоверность которого после ознакомления подтвердили своими подписями все участвующие лица. После этого на вышеуказанном автомобиле, все участвующие лица направились к зданию 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. По пути следования автомобиль никуда не заезжали и нигде не останавливался. После этого было осмотрено устройство видеофиксации, на которое производилась видеозапись 23.11.2017, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства «марихуана», у неустановленного мужчины по имени «ФИО2», после чего была произведена перезапись оперативной видеосъёмки с устройства видеофиксации на компакт-диск, с использованием устройства видеофиксации и персонального компьютера. По окончании перезаписи компакт диск, был помещён в бумажный конверт и опечатан соответствующим образом. После этого был составлен акт проверочной закупки, в котором верно был отражен ход и события, увиденные им в ходе ОРМ «Проверочная закупка». Достоверность данного акта после ознакомления подтвердили своими подписями все участвующие лица (т. 1 л.д. 148-152).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 23.11.2017 он был приглашен сотрудниками полиции ОКОН Ростовского ЛУ МВД России на транспорте 

<

адрес>,для участия в качестве понятого при проведении ОРМ «Проверочная закупка», на что он дал свое добровольное согласие и проследовал с сотрудниками в ДЧ 

<

адрес>, где в его присутствии и в присутствии второго понятого был произведен личный досмотр мужчины, назвавшегося псевдонимом «Сидоров» (каких-либо еще данных о себе он не назвал), который, как им пояснили, будет выступать в роли закупщика наркотического средства марихуана, у неустановленного мужчины по имени «ФИО2», занимающегося незаконным сбытом наркотического средства марихуана, на территории г. Новошахтинска Ростовской области. Затем «Сидорову» был произведен личный досмотр, в ходе которого у него денежных средств, а также веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, достоверность которого подтвердили своими подписями все участвующие лица. В ходе досмотра при «Сидорове» находился сотовый телефон марки «НТС», который не изымался. Затем «Сидорову», ему и второму понятому была представлена ксерокопия денежных средств на двух листах и денежные средства в сумме 500 (пятьсот) рублей, 5 шт. купюр достоинством 100 (сто) рублей каждая он, второй понятой и закупщик сверили номера купюр с представленной ксерокопией, номера совпали, после чего расписались на ксерокопиях денежных средств. По данному факту также был составлен соответствующий акт пометки денежных средств, достоверность которого после ознакомления подтвердили своими подписями все участвующие лица. После этого осмотренные денежные средства были переданы «Сидорову» для проведения проверочной закупки наркотического средства марихуана, у неустановленного мужчины по имени «ФИО2», так же закупщику было выдано устройство видео фиксации. После этого с участием его, второго понятого и «Сидорова», был произведен досмотр транспортного средства - автомобиля 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного номера, который на момент осмотра находился около здания 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Так, в ходе проведения досмотра транспортного средства денежных средств, а также веществ и предметов запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было, о чем был также составлен соответствующий акт, достоверность которого после ознакомления подтвердили своими подписями все участвующие лица. После этого он, второй понятой, сотрудник полиции, а также «Сидоров» на вышеуказанном автомобиле отъехали от здания 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и проследовали на 

<

адрес>, где остановились около домовладения №. В пути следования автомобиль нигде не останавливался, никто из автомобиля не выходил и в автомобиль не садился. По приезду в вышеуказанное место, «Сидоров» вышел из автомобиля и проследовал по 

<

адрес>, после чего он, второй понятой и сотрудник полиции направились за ним, находясь немного позади него, но таким образом, чтобы его отчетливо было видно в поле зрения. После этого «Сидоров» далее пошел по тротуару по 

<

адрес>, пройдя около 20-30 метров от домовладения №, к нему на встречу подошел мужчина предположительно «ФИО2», который вышел из двора домовладения № по 

<

адрес>. Он был среднего телосложения, среднего роста, на вид 

<

данные изъяты>, был одет в шапку черного цвета, куртку черно-красного цвета, синие джинсы и черные кроссовки. Поздоровавшись и переговорив о чем то, «Сидоров» и данный мужчина проследовали к домовладению № по 

<

адрес>, подойдя к вышеуказанному домовладению после непродолжительного разговора мужчина передал гражданину «Сидорову», небольшой черно-синий полимерный пакет, после чего «Сидоров» передал неустановленному мужчине предположительно ФИО2 денежные средства, после чего они попрощались и «Сидоров» пошел по 

<

адрес>, а неустановленный мужчина зашел во двор домовладения № по 

<

адрес> и скрылся из поля зрения, а «Сидоров» направился в сторону припаркованного автомобиля марки 

<

данные изъяты>, без государственного регистрационного номера, в котором уже находились они на 

<

адрес> около домовладения №. Так, когда «Сидоров» подошел к автомобилю марки 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного номера, он сел на заднее пассажирское сиденье, где показал сотрудникам полиции, а также ему и второму очевидцу, черно-синий полимерный пакет с надписью «GRANDExtra», внутри которого находились два полимерных пакета и газетный сверток, с находящейся внутри растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли, пояснив при этом, что данная растительная масса зеленого цвета является наркотическим средством марихуана, которою он приобрел за 500 (пятьсот) рублей у неустановленного мужчины по имени «ФИО2» около домовладения № по 

<

адрес>. Затем в их присутствии в автомобиле 

<

данные изъяты>, «Сидоров» добровольно выдал сотрудникам полиции, черно-синий полимерный пакет с надписью «GRANDExtra», внутри которого находились два полимерных пакета и газетный сверток, с находящейся внутри растительной массой зеленого цвета, пояснив при этом, что данная растительная масса является наркотическим средством марихуана, которое он приобрел 23.11.2017 за 500 (пятьсот) рублей у неустановленного мужчины по имени «ФИО2» около домовладения № по 

<

адрес>. Также «Сидоров» добровольно выдал ранее переданное ему устройство видеофиксации. Черно-синий полимерный пакет с надписью «GRANDExtra», внутри которого находиться два полимерных пакета и газетный сверток, с находящейся внутри растительной массой зеленого цвета, и устройство видеофиксации были помещены в два полимерных пакета, горловины которых, увязаны нитью, концы которой оклеены бирками с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. После этого был произведен личный досмотр «Сидорова», в ходе которого денежных средств, а также веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было. В ходе личного досмотра при гражданине под псевдонимом «Сидоров» находился мобильный телефон марки «НТС», который не изымался. После этого был составлен соответствующий акт, достоверность которого подтвердили своими подписями все участвующие лица. После этого был произведен досмотр транспортного средства - автомобиля 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного номера, который находился около домовладения № по 

<

адрес>. В ходе проведения досмотра транспортного средства денежных средств, а также веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, достоверность которого после ознакомления подтвердили своими подписями все участвующие лица. После этого на вышеуказанном автомобиле, все участвующие лица направились к зданию 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. По пути следования автомобиль никуда не заезжали и нигде не останавливался. После этого было осмотрено устройство видеофиксации, на которое производилась видеозапись 23.11.2017, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства «марихуана», у неустановленного мужчины по имени «ФИО2», после чего была произведена перезапись оперативной видеосъёмки с устройства видеофиксации на компакт-диск, с использованием устройства видеофиксации и персонального компьютера. По окончании перезаписи компакт диск, был помещён в бумажный конверт и опечатан соответствующим образом. После этого был составлен акт проверочной закупки, в котором верно был отражен ход и события, увиденные им в ходе ОРМ «Проверочная закупка». Достоверность данного акта после ознакомления подтвердили своими подписями все участвующие лица (т. 1 л.д. 153-157).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 23.01.2018 он был приглашен сотрудниками полиции ОКОН Ростовского ЛУ МВД России на транспорте в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>,для участия в качестве понятого при проведении ОРМ «Отождествление личности», на что он дал свое добровольное согласие и проследовал с сотрудниками в ЛОП на 

<

адрес>. Так, когда он пришел в один из кабинетов, ему и второму понятому был представлен мужчина, который представился как «Сидоров». После этого сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам порядок и суть проведения ОРМ «Отождествление личности», а также разъяснил участвующим лицам их права и ответственность. После этого «Сидорову» были предъявлены 3 фотографии похожих друг на друга мужчин, которые были вклеены в акт отождествления личности по фотографии под порядковыми номерами 1, 2 и 3. Осмотрев данные фотографии «Сидоров» пояснил, что на фотографии под № 3 он узнает мужчину по имени «ФИО2», который 23.11.2017 в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 02 минут, находясь около 

<

адрес> незаконно сбыл ему за 500 рублей растительную массу зеленого цвета, которая является наркотическим средством марихуана, которое он добровольно выдал сотрудникам полиции после проведения ОРМ «Проверочная закупка». Также «Сидоров» пояснил, что уверенно узнал данного мужчину по характерным чертам лица: длинному носу, форме ушей и темным коротким волосам. После этого сотрудником полиции было объявлено, что на фотографии № 3 «ФИО3» отождествлен ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После проведения ОРМ сотрудником полиции был составлен (заполнен) соответствующий акт, достоверность которого после ознакомления подтвердили своими подписями все участвующие лица. В ходе отождествления личности, каких-либо подсказок «Сидорову» никто не давал, давления не оказывал, все 3 мужчины на фотографиях были похожи друг на друга, на фотографиях также каких-либо пометок нанесено не было, то есть «Сидоров» самостоятельно отождествил ФИО1 на фотографии № 3 (т. 1 л.д. 158-160).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 23.01.2018 он был приглашен сотрудниками полиции ОКОН Ростовского ЛУ МВД России на транспорте в ЛОП на 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве понятого при проведении ОРМ «Отождествление личности», на что он дал свое добровольное согласие и проследовал с сотрудниками в ЛОП на 

<

адрес>. Так, когда он пришел в один из кабинетов, ему и второму понятому был представлен мужчина, который представился как «Сидоров». После этого сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам порядок и суть проведения ОРМ «Отождествление личности», а также разъяснил участвующим лицам их права и ответственность. После этого «Сидорову» были предъявлены 3 фотографии похожих друг на друга мужчин, которые были вклеены в акт отождествления личности по фотографии под порядковыми номерами 1, 2 и 3. Осмотрев данные фотографии «Сидоров» пояснил, что на фотографии под № 3 он узнает мужчину по имени «ФИО2», который 23.11.2017 в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 02 минут, находясь около 

<

адрес> незаконно сбыл ему за 500 рублей растительную массу зеленого цвета, которая является наркотическим средством марихуана, которое он добровольно выдал сотрудникам полиции после проведения ОРМ «Проверочная закупка». Также «Сидоров» пояснил, что уверенно узнал данного мужчину по характерным чертам лица: длинному носу, форме ушей и темным коротким волосам. После этого сотрудником полиции было объявлено, что на фотографии № 3 «ФИО3» отождествлен ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После проведения ОРМ сотрудником полиции был составлен (заполнен) соответствующий акт, достоверность которого после ознакомления подтвердили своими подписями все участвующие лица. В ходе отождествления личности, каких-либо подсказок «Сидорову» никто не давал, давления не оказывал, все 3 мужчины на фотографиях были похожи друг на друга, на фотографиях также каких-либо пометок нанесено не было, то есть «Сидоров» самостоятельно отождествил ФИО1 на фотографии № 3 (т. 1 л.д. 161-163).

Рапортом ОД ЛОП на 

<

адрес> капитана полиции ФИО5 от 23.11.2017, согласно которому 23.11.2017 в 16 часов 18 минут поступило телефонное сообщение от старшего оперуполномоченного ОКОН РЛУ МВД России на транспорте лейтенанта полиции ФИО6 о том, что 23.11.2017 с 15 часов 55 минут до 16 часов 02 минут в г. Новошахтинске Ростовской области в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» неустановленный мужчина по имени «ФИО2» сбыл действующему на законных основаниях «Сидорову» за 500 рублей полимерный черно-синего цвета, внутри которого находится растительная масса зеленого цвета (т. 1 л.д. 16).

Актом личного досмотра от 23.11.2017, согласно которому 23.11.2017 в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 48 минут досмотрено лицо, чьи данные о личности сохранены в тайне под псевдонимом «Сидоров», при котором каких-либо веществ, предметов и объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было (т. 1 л.д. 26).

Актом осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов и копии денежных купюр от 23.11.2017, согласно которому 23.11.2017 в период времени с 14 часов 50 минут до 14 часов 59 минут осмотрены денежные средства в сумме 500 рублей, 5 (пятью) купюрами по 100 рублей с номерами: №. После этого с данных купюр сняты копии и купюры переданы «Сидорову» вместе с устройством видеофиксации для использования в ходе ОРМ (т. 1 л.д. 27-29).

Актом досмотра транспортного средства от 23.11.2017, согласно которому 23.11.2017 в период времени с 15 часов 03 минут до15 часов13 минут осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> на котором осуществлялась доставка участников ОРМ к месту его проведения и обратно. В ходе досмотра каких-либо запрещенных к свободному обороту на территории РФ веществ и предметов обнаружено не было, денежных средств в автомобиле также обнаружено не было (т. 1 л.д. 30).

Актом наблюдения от 23.11.2017, согласно которому наблюдение началось от ЛОП на 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 15 часов 15 минут 23.11.2017 и осуществлялось из служебного автомобиля марки 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного знака, который проследовал к домовладению № расположенного по 

<

адрес>, по дороге данный автомобиль нигде не останавливался и никуда не заезжал. В результате проведения данного оперативно-розыскного мероприятия было зафиксировано, как действующий на законных основаниях «Сидоров» вышел из служебного автомобиля марки 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного знака, который был припаркован около домовладения № по 

<

адрес> в 15 часов 55 минут и проследовал по 

<

адрес>, все участвующие лица проследовали за ФИО3 на расстоянии 15-20 метров, далее «Сидоров» пошел по тротуару по 

<

адрес>, пройдя около 20-30 метров от домовладения №, к нему подошел неустановленный мужчина предположительно ФИО2, который вышел из двора домовладения № по 

<

адрес>. Неустановленный мужчина ФИО2, среднего телосложения, среднего роста, на вид 

<

данные изъяты>, был одет в шапку черного цвета, куртку черно-красного цвета, синие джинсы и черные кроссовки. Поздоровавшись и переговорив о чем то, «Сидоров» и неустановленный мужчина предположительно ФИО2 проследовали к домовладению № по 

<

адрес>, подойдя к вышеуказанному домовладению после непродолжительного разговора неустановленный мужчина предположительно «ФИО2» передал «Сидорову», небольшой черно-синий полимерный пакет, после чего «Сидоров» передал неустановленному мужчине предположительно ФИО2 денежные средства, после чего они попрощались и «Сидоров» пошел по 

<

адрес>, а неустановленный мужчина предположительно по имени ФИО2 зашел во двор домовладения № по 

<

адрес> и скрылся из поля зрения, а «Сидоров» направился в сторону припаркованному автомобиля к которому сразу же направились все участвующие лица. Сначала в автомобиль осуществили посадку сотрудники полиции и участвующие лица, примерно через одну минуту осуществил посадку «Сидоров», который сел на заднее пассажирское сиденье служебного автомобиля 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного номера. На этом наблюдение было окончено в 14 часов 02 минут 23.11.2017 (т. 1 л.д. 31).

Актом изъятия и личного досмотра от 23.11.2017, согласно которому в период времени с 16 часов 03 минут до 16 часов 15 минут «Сидоров», находясь в служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты> припаркованном около домовладения № по 

<

адрес> добровольно выдал черно-синий пакет с надписью «GrandExtra», внутри которого находятся 2 бесцветных полимерных пакета и газетный сверток, внутри которого находится растительная масса зеленого цвета и устройства видеофиксации (т. 1 л.д. 32).

Актом досмотра транспортного средства от 23.11.2017, согласно которому 23.11.2017 в период времени с 16 часов 16 минут до 16 часов 25 минут досмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> припаркованный около домовладения № по 

<

адрес>. В ходе досмотра каких-либо веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было (т. 1 л.д. 33).

Актом перезаписи оперативной видеосъемки от 23.11.2017, согласно которому 23.11.2017 в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 40 минут в ЛОП на 

<

адрес>, осмотрено устройство видеофиксации и оперативная съемка переписана с него на компакт-диск (т. 1 л.д. 34).

Рапортом врио начальника ОУР ЛОП на 

<

адрес> ФИО18 от 24.11.2017, из которого следует, что согласно справки об исследовании ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте № 101 от 24.11.2017, изъятое в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» вещество зеленого цвета, добровольно выданное «ФИО3» является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 32,305г. (т. 1 л.д. 47).

Актом отождествления личности по фотографии от 23.01.2018, согласно которому «Сидоров» на 3 предложенных ему фотография отождествил на фотографии под № 3 неустановленного мужчину по имени «ФИО2», который 23.11.2017 в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 02 минут в г. Новошахтинске около 

<

адрес> незаконно сбыл ему за денежные средства в сумме 500 рублей растительную массу зеленого цвета, которую «Сидоров» добровольно выдал сотрудникам полиции. Таким образом отождествлен ФИО1 (дата) года рождения (т. 1 л.д. 60-63).

Постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.05.2018, согласно которым признаны и приобщены к делу вещественные доказательства: CD-RWдиск с записью ОРМ «Проверочная закупка» от 23.11.2017, хранящийся при уголовном деле; наркотическое средство каннабис (марихуана), остатком постоянной массой 31,805г. в газетном свертке, в двух прозрачных бесцветных полимерных пакетах, в полимерной упаковке с надписью «GrandExtra», хранящийся в камере хранения Ростовского ЛУ МВД России на транспорте (т.2 л.д. 112-113, т. 2 л.д. 114, т. 2 л.д. 138-140, т. л.д. 141).

Заключением эксперта № 231 от 18.12.2017, согласно которому растительное вещество в виде листьев и верхушечных частей, добровольно выданное «ФИО3» 23.11.2017 после проведения ОРМ «Проверочная закупка» является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) первоначальной массой 32,305 г. (т. 2 л.д. 88-91).

Заключением эксперта № 164/12-1 от 02.02.2018, согласно которому в результате проведения фоноскопической судебной экспертизы установлено дословное содержание разговора «Сидорова» с обвиняемым ФИО1 (т. 2 л.д. 100-103).

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 05.05.2018, согласно которому осмотрен DVD-RWдиск с записью ОРМ «Проверочная закупка» от 23.11.2017. Участвующий в ходе осмотра «Сидоров» пояснил, что на видео верно отражены события, имевшие место 23.11.2017, когда ФИО1 сбыл ему наркотическое средство каннабис (марихуана) около домовладения № по 

<

адрес> (т.2 л.д. 106-111).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему от 05.05.2018, согласно которому осмотрены: 

1. наркотическое средство каннабис (марихуана), остатком постоянной массой 31,805г. в газетном свертке, в двух прозрачных бесцветных полимерных пакетах, в полимерной упаковке с надписью «GrandExtra»; 

2. плоды (семена) конопли, общим остатком массой 10,714г. в полимерной упаковке с надписью «КОФЕ» и плоды (семена) конопли общим остатком массой 2,115 в газетном свертке и бумажная бирка;

3. наркотическое средство каннабис (марихуана) остатком постоянной массой 171,526 г. в двойном газетном свертке, в прозрачном бесцветном полимерном пакете с клапаном, наркотическое средство каннабис (марихуана), остатком постоянной массой 0,642 г. в газетном свертке, наркотическое средство каннабис (марихуана) остатком постоянной массой 14,277 г. в газетном свертке и бумажная бирка. 

4. стебли растения общим остатком массой 29,987 г.; фрагмент стебля растения, остатком массой 1,009 г. в бумажном свертке белого цвета с печатным текстом и бумажная бирка (т. 2 л.д. 134-137).

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, из которых следует, что 

<

данные изъяты>. Данное наркотическое средство он приобретает путем 

<

данные изъяты> Он знает, что приобретать, хранить и сбывать наркотические средства запрещено законом РФ. 

<

данные изъяты> Так, примерно в конце октября 2017 года он испытывал острую потребность в деньгах и решил продать кому-нибудь наркотическое средство каннабис (марихуана). В конце октября-начале ноября 2017 года (точную дату не помнит) он находился на автобусной остановке на 

<

адрес> и ждал автобус, чтобы попасть домой. В это время он увидел ранее незнакомого ему мужчину, который визуально был похож на человека, который мог употреблять наркотические средства, он начал с ним общаться и познакомился. В ходе общения он пояснил ему, что может продать ему наркотическое средство каннабис (марихуана). Также он пояснил, что, в настоящее время наркотического средства у него нет, но если он захочет приобрести наркотическое средство, то к 22.11.2017 он 

<

данные изъяты> будет готов её ему продать, и он может найти его дома по адресу: 

<

адрес>, так как он практически все время находился дома. Он сказал ему, что готов продать наркотическое средство каннабис (марихуана) за 500 рублей, о количестве наркотического средства он ничего не говорил, так как думал, что насыпет наркотическое средство «на глаз». Мужчина сказал ему, что подумает, на что последний пояснил, что если он хочет, то может прийти к нему 22.11.2017, чтобы приобрести наркотическое средство. Ранее он продажей наркотиков не занимался, а решил пойти на это, так как ему необходимы были деньги. После этого долгое время он вышеуказанного мужчину не видел и 22.11.2017 он к нему также не пришел. 23.11.2017, примерно в 16 часов он находился дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>. Когда он вышел, то рядом с домом он увидел мужчину, которого ранее в конце октября 2017 года видел на автобусной остановке. Они поздоровались, и он спросил, в силе ли его предложение о том, чтобы приобрести наркотическое средство, на что он ответил положительно. После этого он спросил, почему тот не пришел 22.11.2017, на что он сказал, что у него не получилось потому что он поздно вернулся домой. После этого они вместе направились к домовладению, где он проживает по адресу: 

<

адрес>, зашли во двор домовладения, и он передал данному мужчине полимерный пакет черно-синего цвета из-под кофе с надписью «GRANDExtra», в котором, находилось наркотическое средство каннабис (марихуана), а тот в свою очередь передал ему за него денежные средства в сумме 500 рублей и ушел (т. 2 л.д. 41-44, л.д. 50-54, л.д. 77-82).

По эпизоду незаконного хранения наркотических средств без цели сбыта, совершенного в крупном размере:

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 13.02.2018 он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении обыска по месту жительства ФИО1, который занимается сбытом наркотических средств, на что он дал свое добровольное согласие. Так, 13.02.2018 примерно в 07 часов он, второй понятой, два сотрудника полиции, а также кинолог с собакой по кличке «Аннабель» находились около домовладения по адресу: 

<

адрес>. Сотрудник полиции постучал в дверь и её открыл молодой человек, который представился как ФИО1, который проживал в данном доме совместно со своей семьей. После этого сотрудник полиции предъявил ему для ознакомления постановление Железнодорожного районного суда г. Ростова-на-Дону о производстве обыска в жилище и пояснил, что сейчас будет проводиться обыск в домовладении по адресу: 

<

адрес>, также сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права, ответственность, порядок и суть производства обыска. Перед началом обыска сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать (в случае наличия) наркотические средства, а также иные вещества и предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что последний пояснил, что таковых предметов в домовладении нет. Тогда сотрудник полиции пояснил, что будет проведен обыск с целью отыскания наркотических и запрещенных веществ и предметов. Так, в ходе обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес> СРС по кличке «Аннабель» отреагировала на кровать, находящуюся в правом углу комнаты, расположенной при входе справа. После чего сотрудник полиции под данной кроватью обнаружил предмет, конструктивно схожий с охотничьим ружьем. Данное ружье изъято, оклеено биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. После этого СРС «Аннабель» своим поведением отреагировала на диван, который находился слева от входа в домовладение. Так, в ходе осмотра данного дивана, в нем обнаружен газетный сверток, внутри которого находились семена, газетный сверток, в котором находилась измельченная растительная масса зеленого цвета, а также пачка из-под кофе «сублимированный», внутри которой также находились семена. Вышеуказанные свертки и пачка из-под кофе изъяты. Слева от входа в домовладения находится летняя кухня, в ходе обыска СРС «Аннабель» отреагировала на тумбу, которая находится справа от входа в помещение кухни. Так, в ходе осмотра тумбы, в ней обнаружен и изъят газетный сверток, в котором находится измельченная растительная масса зеленого цвета. Также, в помещении кухни в дальнем левом углу находилась доменная печь, которая на момент обыска растоплена не была, в которой обнаружен и изъят газетный сверток с измельченным растительным веществом зеленого цвета. Дальнейшим обыском на чердаке летней кухни обнаружены и изъяты части растения в виде палок и веток, а также, находящийся рядом сверток, в котором находились стебли растения зеленого цвета, визуально схожие с растением конопля. По окончанию обыска газетные свертки с измельченным веществом растительного происхождения, обнаруженные на диване, в печи на летней кухне и в тумбе на летней кухне упакованы в отдельный полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Обнаруженные на диване газетный сверток, в котором находились семена и пачка из-под кофе «сублимированный», в котором находились семена упакованы в отдельный полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Обнаруженные на чердаке на летней кухне домовладения части растения в виде палок и веток, а также, сверток, в котором находились стебли растения зеленого цвета, визуально схожие с растением конопля упакованы в отдельный полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Участвующий в ходе обыска ФИО1 пояснил, что обнаруженные в ходе обыска газетные свертки с измельченным веществом растительного происхождения являются фрагментами листьев и верхушечных частей дикорастущего растения конопля, которое он сорвал и хранил дома по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> для личного употребления без цели сбыта (т. 1 л.д. 164-167).

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 13.02.2018 он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении обыска по месту жительства ФИО1, который занимается сбытом наркотических средств, на что он дал свое добровольное согласие. Так, 13.02.2018 примерно в 07 часов он, второй понятой, два сотрудника полиции, а также кинолог с собакой по кличке «Аннабель» находились около домовладения по адресу: 

<

адрес>. Сотрудник полиции постучал в дверь и её открыл молодой человек, который представился как ФИО1, который проживал в данном доме совместно со своей семьей. После этого сотрудник полиции предъявил ему для ознакомления постановление Железнодорожного районного суда г. Ростова-на-Дону о производстве обыска в жилище и пояснил, что сейчас будет проводиться обыск в домовладении по адресу: 

<

адрес>, также сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права, ответственность, порядок и суть производства обыска. Перед началом обыска сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать (в случае наличия) наркотические средства, а также иные вещества и предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что последний пояснил, что таковых предметов в домовладении нет. Тогда сотрудник полиции пояснил, что будет проведен обыск с целью отыскания наркотических и запрещенных веществ и предметов. Так, в ходе обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес> СРС по кличке «Аннабель» отреагировала на кровать, находящуюся в правом углу комнаты, расположенной при входе справа. После чего сотрудник полиции под данной кроватью обнаружил предмет, конструктивно схожий с охотничьим ружьем. Данное ружье изъято, оклеено биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. После этого СРС «Аннабель» своим поведением отреагировала на диван, который находился слева от входа в домовладение. Так, в ходе осмотра данного дивана, в нем обнаружен газетный сверток, внутри которого находились семена, газетный сверток, в котором находилась измельченная растительная масса зеленого цвета, а также пачка из-под кофе «сублимированный», внутри которой также находились семена. Вышеуказанные свертки и пачка из-под кофе изъяты. Слева от входа в домовладения находится летняя кухня, в ходе обыска СРС «Аннабель» отреагировала на тумбу, которая находится справа от входа в помещение кухни. Так, в ходе осмотра тумбы, в ней обнаружен и изъят газетный сверток, в котором находится измельченная растительная масса зеленого цвета. Также, в помещении кухни в дальнем левом углу находилась доменная печь, которая на момент обыска растоплена не была, в которой обнаружен и изъят газетный сверток с измельченным растительным веществом зеленого цвета. Дальнейшим обыском на чердаке летней кухни обнаружены и изъяты части растения в виде палок и веток, а также, находящийся рядом сверток, в котором находились стебли растения зеленого цвета, визуально схожие с растением конопля. По окончанию обыска газетные свертки с измельченным веществом растительного происхождения, обнаруженные на диване, в печи на летней кухне и в тумбе на летней кухне упакованы в отдельный полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Обнаруженные на диване газетный сверток, в котором находились семена и пачка из-под кофе «сублимированный», в котором находились семена упакованы в отдельный полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Обнаруженные на чердаке на летней кухне домовладения части растения в виде палок и веток, а также, сверток, в котором находились стебли растения зеленого цвета, визуально схожие с растением конопля упакованы в отдельный полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Участвующий в ходе обыска ФИО1 пояснил, что обнаруженные в ходе обыска газетные свертки с измельченным веществом растительного происхождения являются фрагментами листьев и верхушечных частей дикорастущего растения конопля, которое он сорвал и хранил дома по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта (т. 1 л.д. 168-171).

Протоколом обыска с фототаблицей от 13.02.2018, согласно которому по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, проведен обыск, в ходе которого обнаружены и изъяты 3 (три) газетных свертка с наркотическим средством каннабис (марихуана) массами 171,626 г., 0,742 г. и 14,377 г., а всего общей массой 186,745 г., которое он хранил для личного употребления (т.1 л.д. 81-94).

Рапортом следователя СО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте старшего лейтенанта юстиции ФИО8 об обнаружении признаков преступления, согласно которому ФИО1, незаконно приобрел и незаконно хранил в 3 (трех) бумажных свертках по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 186,745 г. (заключение эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № 117 от 20.03.2018, поступившее в СО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте 11.04.2018 вх. 1424) с целью личного употребления до 06 часов 45 минут 13.02.2018.13.02.2018 в период времени с 06 часов 45 минут до 08 часов 15 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты 3 (три) газетных свертка, в которых находится наркотическое средство каннабис (марихуана) массами 171,626 г., 0,742 г. и 14,377 г., а всего общей массой 186,745 г. (т. 1 л.д. 109).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.05.2018, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к делу: 

1. плоды (семена) конопли, общим остатком массой 10,714г. в полимерной упаковке с надписью «КОФЕ» и плоды (семена) конопли общим остатком массой 2,115 в газетном свертке и бумажная бирка; 

2. наркотическое средство каннабис (марихуана) остатком постоянной массой 171,526 г. в двойном газетном свертке, в прозрачном бесцветном полимерном пакете с клапаном, наркотическое средство каннабис (марихуана), остатком постоянной массой 0,642 г. в газетном свертке, наркотическое средство каннабис (марихуана) остатком постоянной массой 14,277 г. в газетном свертке и бумажная бирка. 

3. стебли растения общим остатком массой 29,987 г.; фрагмент стебля растения, остатком массой 1,009 г. в бумажном свертке белого цвета с печатным текстом и бумажная бирка, хранящиеся в камере хранения Ростовского ЛУ МВД России на транспорте (т. 2 л.д. 138-140, т. л.д. 141).

Заключением эксперта № 117 от 20.03.2018, согласно которому изъятое 13.02.2018 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, растительное вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массами 171,626 г., 0,742 г. и 14,377 г. (т. 2 л.д. 121-131).

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 05.05.2018, согласно которому осмотрены: 

1. наркотическое средство каннабис (марихуана), остатком постоянной массой 31,805г. в газетном свертке, в двух прозрачных бесцветных полимерных пакетах, в полимерной упаковке с надписью «GrandExtra»; 

2. плоды (семена) конопли, общим остатком массой 10,714г. в полимерной упаковке с надписью «КОФЕ» и плоды (семена) конопли общим остатком массой 2,115 в газетном свертке и бумажная бирка; 

3. наркотическое средство каннабис (марихуана) остатком постоянной массой 171,526 г. в двойном газетном свертке, в прозрачном бесцветном полимерном пакете с клапаном, наркотическое средство каннабис (марихуана), остатком постоянной массой 0,642 г. в газетном свертке, наркотическое средство каннабис (марихуана) остатком постоянной массой 14,277 г. в газетном свертке и бумажная бирка; 

4. стебли растения общим остатком массой 29,987 г.; фрагмент стебля растения, остатком массой 1,009 г. в бумажном свертке белого цвета с печатным текстом и бумажная бирка (т. 2 л.д. 134-137).

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, из которых следует, что 13.02.2018, примерно в 07 часов к нему домой пришли сотрудники полиции, которые предъявили постановление Железнодорожного районного суда г. Ростова-на-Дону о производстве обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, и пояснили, что необходимо провести обыск в жилище с целью отыскания наркотических средств, а также веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ. Перед началом обыска сотрудники полиции разъяснили всем участвующим лицам их права, а также порядок производства обыска. После этого сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать наркотические средства, а также иные вещества и предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. Он пояснил, что таковых предметов в домовладении нет, однако знал, что по месту его жительства находятся наркотические средства (конопля), которые он приготовил для личного употребления. Тогда сотрудник полиции пояснил, что будет проведен обыск с целью отыскания наркотических и запрещенных веществ и предметов. В ходе обыска также применялась собака по кличке «Аннабель», которая отреагировала на кровать, находящуюся в правом углу комнаты, расположенной при входе справа. После чего сотрудник полиции под данной кроватью обнаружил охотничье ружье, которое досталось ему по наследству от прадеда, однако каких-либо документов на ружье у него нет, но и само ружье неисправно и для выстрела непригодно, хранит его как память о прадеде. Данное ружье изъято, оклеено биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. После этого собака «Аннабель» своим поведением отреагировала на диван, который находился слева от входа в дом, в нем был обнаружен газетный сверток, внутри которого находились семена, газетный сверток, в котором находилась измельченная растительная масса зеленого цвета, а также пачка из-под кофе «сублимированный», внутри которой также находились семена. Вышеуказанные свертки и пачка из-под кофе изъяты. Данные семена – это семена растения конопля, которые он хотел посадить, чтобы выращивать данное растение, с целью дальнейшего личного употребления, а измельченная растительная масса зеленого цвета – это верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые он нарвал и хранил для личного употребления, однако, когда именно и где, не помнит. Слева от входа на территорию домовладения, находится летняя кухня, в ходе обыска собака «Аннабель» отреагировала на тумбу, которая находится справа от входа в помещение кухни. Так, в ней обнаружен и изъят газетный сверток, в котором находится измельченная растительная масса зеленого цвета. Также, в помещении кухни в дальнем левом углу находится доменная печь, которая на момент обыска растоплена не была, в которой обнаружен и изъят газетный сверток с измельченным растительным веществом зеленого цвета. Дальнейшим обыском на чердаке летней кухни обнаружены и изъяты части растения в виде палок и веток, а также, находящийся рядом сверток, в котором находились стебли растения зеленого цвета, визуально схожие с растением конопля. Вся обнаруженная растительная масса зеленого цвета также является верхушечными частями и листьями дикорастущей конопли, 

<

данные изъяты> По окончанию обыска газетные свертки с измельченным веществом растительного происхождения, обнаруженные на диване, в печи на летней кухне и в тумбе на летней кухне упакованы в отдельный полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Обнаруженные на диване газетный сверток, в котором находились семена и пачка из-под кофе «сублимированный», в котором находились семена, упакованы в отдельный полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Обнаруженные на чердаке на летней кухне домовладения части растения в виде палок и веток, а также, сверток, в котором находились стебли конопли, упакованы в отдельный полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. В ходе обыска он пояснял, что обнаруженные газетные свертки с измельченным веществом растительного происхождения являются фрагментами листьев и верхушечных частей дикорастущего растения конопля, которые он ранее сорвал и хранил дома по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта, 

<

данные изъяты>. По окончании обыска сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, достоверность которого подтвердили своими подписями все участвующие лица. 

<

данные изъяты>).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере и в совершении хранения наркотических средств, без цели сбыта, совершенного в крупном размере.

Суд не принимает в полном объеме позицию предварительного следствия в части вменения подсудимому ФИО1 квалифицирующего признака – «незаконное приобретение … без цели сбыта наркотических средств, … в крупном размере», и согласен с позицией государственного обвинителя, просившего исключить его из объема предъявленного ФИО1 обвинения, в связи с чем суд полагает необходимым исключить данный признак из обвинения подсудимого ФИО1

С учетом изложенного суд считает, что действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, его личность, посредственно характеризующегося по месту жительства, ранее не судимого, с учетом смягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о невозможности исправления и перевоспитания его без изоляции от общества, в связи с чем, наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы за каждое совершенное им преступление, без назначения дополнительных видов наказаний, а окончательное наказание - по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений.

При назначении вида исправительной колонии для отбывания наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и полагает необходимым назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным:

- в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, назначив ему за данное преступление наказание в виде 8 (восьми) лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, назначив ему за данное преступление наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к отбыванию наказания осужденному ФИО1, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить 8 (восемь) лет 4 (четыре) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденному ФИО1, избранную в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с 29.06.2018.

Зачесть в срок отбытия наказания по настоящему приговору срок содержания под стражей ФИО1 с 13.02.2018 по 28.06.2018, т.е. 4 (четыре) месяца и 15 (пятнадцать) суток.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> – уничтожить, как не представляющее материальной ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области, в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья Новошахтинского

районного суда Ростовской области ______________ О.Е. Миронов